
 

                                            

 

                                            

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

COMUNA CORBENI     

4122051         

                             HOTĂRÂREA NR. 38 

                                     privind stabilirea situaţiilor deosebite pentru care se acordă   

                                 ajutoarele de urgenţă din bugetul local al comunei Corbeni  

                  Consiliul Local al comunei Corbeni, judeţul Argeş. 

                 Având în vedere: 

              - referatul de aprobare al primarului comunei Corbeni, înregistrat sub nr. 5285/29.06.2021; 

              - raportul nr. 5286/29.06.2021, întocmit de  Compartimentul Asistență Socială din cadrul   aparatului  

de  specialitate al primarului comunei Corbeni; 

              -  raportul comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 din cadrul Consiliului Local Corbeni; 

  - prevederile art.28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  - prevederile art.41- 48, din H.G nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

                În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) si alin. (3)  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            ART.1. Se stabilesc situațiile deosebite pentru care se pot acorda ajutoare de urgență familiilor sau 

persoanelor singure cu domiciliul în comuna Corbeni, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

ART.2. Pentru situațiile prevăzute în anexă, familiile sau persoanele singure, pot beneficia de un 

singur ajutor de urgență într-un an calendaristic. 

ART.3. Ajutoarele de urgență se acordă prin Dispoziția primarului comunei Corbeni, pe baza anchetei 

sociale și a actelor doveditoare. 

ART.4. Fondurile necesare pentru plata ajutoarelor de urgență se suportă din bugetul local. 

ART.5. Familiile sau persoanele singure, după acordarea ajutoarelor de urgență, vor prezenta în termen 

de 60 de zile calendaristice, documentele doveditoare din care să reiasă că ajutorul aprobat a fost utilizat în 

scopul solicitat.  

            ART.6. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri iși încetează aplicabilitatea H.C.L. nr. 

30/28.08.2019.  

            ART.7. Primarul comunei Corbeni, prin Compartimentul de Asistență Socială, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

ART.8. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş și va fi afișată la 

sediul Consiliului Local Corbeni, pentru aducerea la cunoștință publică.                                               

Dată astăzi: 30.06.2021 

                  PREȘEDINTE DE SEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,                         

                   AUREL IOSIF                                                      SECRETAR GENERAL AL                        

                                                                                                                  COMUNEI CORBENI, 

                                                                                                           IOANA VĂCARU  

 

 


